Exmas Senhoras
e Exmos Senhores,

A APDA - Associação Portuguesa de Distribuição e Drenagem de Águas promove, no próximo dia 22 de
março, Dia Mundial da Água, às 22h00, a ação H2Off - HORA DE FECHAR A TORNEIRA, pelo segundo ano
consecutivo.

H2Off - Hora de fechar a torneira! é uma iniciativa que estimula a reflexão sobre o uso que se faz da água,
consciencializando para que o consumo deste recurso seja mais eficiente e equilibrado.

O desafio é simples. Fechar a torneira por uma hora; sem qualquer consumo de água, entre as 22h00 e as
23h00 do dia 22 de março, num gesto deliberado e consciente.

Convidamos a vossa Entidade a ser parceira deste movimento! Apelamos a que se suspenda a rega, o
funcionamento das fontes decorativas, a utilização das torneiras, apenas por uma hora. Às 22h00, do dia 22
de março.

Pedimos, também, que se associe a esta ação divulgando-a, através do site, redes sociais e outros meios.
Saiba mais em https://www.h2off-apda.com/, onde pode encontrar materiais para ajudar a disseminar esta
ação!

Juntos, poderemos fazer a diferença e marcar a Hora da Água no relógio planetário.
Celebre desta forma o dia 22 de março, Dia Mundial da Água, data instituída pela ONU, para promover a
reflexão sobre problemas relacionados com os recursos hídricos.

Porquê a necessidade de mobilizar a comunidade no sentido de racionalizar o consumo de água?...

O stress hídrico e a escassez de água estão na agenda política e social, constituindo uma ameaça para a
humanidade, que se agravará à medida que o impacto das alterações climáticas e a ocorrência de eventos
extremos se forem acentuando.

Apesar das muitas ações de sensibilização, das notícias que retratam esta realidade e da informação que
prolifera sobre a temática, na sociedade atual ainda persiste uma atitude negligente sobre a utilização da
água. Além de essencial à vida, este recurso natural tende a ser escasso e, por essa razão, é urgente apelar
coletivamente a uma utilização racional e adequada da água.

Save the date! A hora e o dia estão marcados - 22 de março, às 22 horas!

Contamos com todos para a H2Off - a Hora da Água, porque juntos faremos a diferença!

Na certeza de que esta campanha pode dar um contributo genuíno para um futuro mais sustentável,
agradecemos a atenção prestada e apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

APDA - Associação Portuguesa de Distribuição e Drenagem de Águas
Av. de Berlim, 15 - 1800-031 Lisboa - Portugal
Tel.: (+351) 218 551 359 | geral@apda.pt www.apda.pt

https://www.h2off-apda.com/